
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 8 AGOSTO 2023) 

L’anno duemilaventitrè, il giorno di martedì otto del mese di agosto, alle ore 16.20 presso 

la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 16.00 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7) PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)   RIGHINI GIANCARLO ………………  “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)   RINALDI MANUELA ……………….    “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...  “ 11) SCHIBONI GIUSEPPE ……………....  “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....  “ 

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, 

Maselli, Palazzo, Righini, Rinaldi e Schiboni.   

E’ collegata in videoconferenza: l’Assessore Regimenti.   

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Esce dall’Aula il Presidente Rocca. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula il Presidente Rocca. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 460 



Oggetto: Elenco degli impegni inerenti alle regole di condizionalità di cui al Regolamento (UE) 

2021/2115 e successive modifiche – Decreto MASAF n.147385 del 9 marzo 2023. Applicazione del 

regime di condizionalità. Annualità 2023. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e sovranità 

alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTI i Regolamenti (UE) nn. 1306-1307 e 1308 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 e successive modifiche;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 recante 

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 

agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 

(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 

(CE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per 

taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il 

periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale 

per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA) 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra 

il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle 

sanzioni amministrative per la condizionalità; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1317 della Commissione del 27 luglio 2022 che 

prevede deroghe al Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto  riguarda l’applicazione delle norme relative alle buone condizioni agronomiche e ambientali 

dei terreni (norme BCAA) 7 e 8 per l’anno di domanda 2023; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali (MiPAAF) n. 2588 del 

10 marzo 2020 relativo alla “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento (UE) 

n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e

dei programmi di sviluppo rurale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie

generale n. 113 del 4 maggio 2020 - Supplemento Ordinario n. 18, di seguito denominato “Decreto

MiPAAF n. 2588 del 10 marzo 2020”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, del 23 

agosto 2022, n. 362512, recante attuazione del regolamento di esecuzione (UE) 2022/1317 della 

Deliberazione Giunta n. 460 del 08/08/2023



Commissione del 27 luglio 2022 che prevede deroghe al Regolamento (UE) 2021/2115 del 

Parlamento  europeo e del Consiglio per quanto riguarda l'applicazione delle norme relative alle 

buone condizioni agronomiche e ambientali dei terreni (BCAA) 7 e 8, per l'anno di domanda 2023; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, del 23 

dicembre 2022, n. 660087, recante disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 

2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i 

pagamenti diretti”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 

(MASAF) n. 147385 del 09 marzo 2023 relativo alla “Disciplina del regime di condizionalità e dei 

requisiti minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali, ai 

sensi del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

e individuazione del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per lo sviluppo 

rurale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n. 112 del 15 

maggio 2023, di seguito denominato “Decreto  MASAF n. 147385 del 09 marzo 2023”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2020, n. 354, Elenco degli impegni inerenti 

alle regole di condizionalità di cui al Reg. (UE) n. 1306/2013 e successive modifiche. Decreto 

MiPAAF n. 2588 del 10 marzo 2020. Applicazione del regime di condizionalità; 

VISTA la nota circolare n. 0854706 del 8/09/2022 con la quale è stato comunicato l’aggiornamento 

delle Zone Vulnerabili da Nitrati di origine agricola della Regione Lazio con le Delibere di Giunta 

Regionale n. 374 del 18 giugno 2021 e n. 523 del 30 luglio 2021, ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 

152/2006, confermando le zone già individuate con D.G.R. n. 25 del 30 gennaio 2020; 

CONSIDERATO che il sopra richiamato Decreto MASAF n. 147385 del 09 marzo 2023 definisce 

le disposizioni applicative in materia di condizionalità per il nuovo periodo di programmazione della 

PAC 2023-2027, elencando i criteri di gestione obbligatori e le norme per il mantenimento del 

terreno in  buone condizioni agronomiche ed ambientali, ed i requisiti minimi pertinenti relativi 

all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari ed al benessere degli animali; 

DATO ATTO che l’articolo 6 del sopra richiamato Decreto MASAF n. 147385 del 09 marzo 2023 

specifica a quali categorie di beneficiari continuano ad applicarsi le disposizioni del D.M. 10 marzo 

2020, n. 2588 e di conseguenza quanto stabilito con DGR n. 354 del 16 giugno 2020;  

RITENUTO necessario procedere ad una ricognizione sistematica e ad un aggiornamento di tutti gli 

impegni inerenti alle regole di condizionalità di cui al Regolamento (UE) 2021/2115 e successive 

modifiche, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto MASAF n. 147385 del 09 marzo 2023; 

VISTA la nota prot. n. 0301846 del 17.03.2023 con la quale la Direzione Regionale Agricoltura 

Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste – Area Risorse Agricole 

ed Ambientali ha chiesto di comunicare alle seguenti strutture regionali, per quanto di relativa 

competenza in ordine ai criteri di gestione obbligatori (CGO) ed alle norme per il mantenimento del 

terreno in buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA) di cui all’Allegato III del 

Regolamento (UE) 2021/2115,  alla luce del Decreto MASAF n. 147385 del 09 marzo 2023, eventuali 

modifiche e/o/integrazioni da apportate all’elenco degli impegni inerenti alle regole di condizionalità 

allegato alla  DGR n. 354/2020:  

 Direzione Regionale Ambiente: Area Protezione e Gestione della Biodiversità, Area Qualità

dell’Ambiente;

Deliberazione Giunta n. 460 del 08/08/2023



 Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio – Sanitaria: Area Promozione della Salute

e Prevenzione;

 Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del

Suolo: Area Concessioni, Area Attuazione Servizio Idrico Integrato e Risorse Idriche;

 Direzione Regionale Politiche Abitative e Pianificazione Territoriale, Paesistica e

Urbanistica: Area Pianificazione paesaggistica e di Area vasta;

 Direzione Regionale Agricoltura Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e

Pesca, Foreste: Area Servizio Fitosanitario Regionale, Area Produzione Agricole, Area

Governo del Territorio e Foreste, Area Strumenti Finanziari e Qualità, Area Programmazione

Comunitaria e Sviluppo Rurale, Area Promozione e Strumenti di Mercato, Ufficio di staff del

Direttore consorzi di bonifica;

CONSIDERATO che, in risposta alla già menzionata nota della Direzione Regionale Agricoltura 

Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste è pervenuta la nota prot. 

n. 264714 del 02/04/2020 della Direzione Regionale Politiche Abitative e la Pianificazione

Territoriale, Paesistica e Urbanistica -Area Pianificazione paesaggistica e di Area vasta, che ha

trasmesso un aggiornamento relativamente alla BCAA8;

CONSIDERATO che l’Area Servizio Fitosanitario Regionale e l’Area Promozione della Salute e 

Prevenzione hanno comunicato gli aggiornamenti normativi di competenza; 

ATTESO che il mancato riscontro alla suddetta nota prot. n. 0301846 del 17.03.2023 della Direzione 

Regionale Agricoltura Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca – Area 

Risorse Agricole ed Ambientali, è intesa al pari di assenza di modifiche da apportare al testo 

dell’allegato 1 alla DGR 354/2020, con conseguente applicazione, laddove pertinente, di quanto 

prevede il Decreto MASAF n. 147385 del 09 marzo 2023 nel caso di assenza di “intervento delle 

Regioni e Province autonome”; 

RITENUTO, pertanto, di specificare ai sensi dell’articolo 5 del Decreto MASAF n. 147385 del 09 

marzo 2023, in un nuovo provvedimento l’elenco di tutti gli impegni inerenti alle regole di 

condizionalità, come stabilite dal medesimo decreto, al fine di favorirne la comprensione e la fruibilità 

da parte dei destinatari; 

VISTA la nota prot. n. 0597056 del 1/06/2023 della Direzione Regionale Agricoltura Promozione 

della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste – Area Risorse Agricole ed Ambientali, 

inviata al Ministero dell’Agricoltura e della Sovranità Alimentare tramite PEC, con la quale è stata 

trasmessa al MASAF la bozza di lavoro relativa al suddetto elenco degli impegni, ai sensi dell’articolo 

5 del Decreto MASAF n. 147385 del 09 marzo 2023; 

VISTA la nota prot. n. 0875855 del 3/08/2023 con cui il MASAF, in risposta alla predetta nota prot. 

n. 0597056 del 1/06/2023, comunica che la suddetta bozza è in linea con il testo del DM n. 147385

del 9 marzo 2023;

VISTI gli allegati 1 e 2 concernenti rispettivamente i “criteri di gestione obbligatori (CGO) e buone 

condizioni agronomiche e ambientali (BCAA)” e l’ “Elenco degli obblighi riguardanti i requisiti 

minimi relativi all’uso dei fertilizzanti, dei prodotti fitosanitari e al benessere degli animali a norma 

degli articoli 31 e 70 del regolamento (UE) 2021/2115 e degli articoli 28 (paragrafo 3), 29 (paragrafo 

2) e 33, del regolamento (UE) n. 1305/2013;

Deliberazione Giunta n. 460 del 08/08/2023



RITENUTO di approvare gli allegati 1 e 2  alla presente Deliberazione, di cui ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale, denominati rispettivamente “criteri di gestione obbligatori (CGO) e buone 

condizioni agronomiche e ambientali (BCAA)” ed “Elenco degli obblighi riguardanti i requisiti 

minimi relativi all’uso dei fertilizzanti, dei prodotti fitosanitari e al benessere degli animali a norma 

degli articoli 31 e 70 del regolamento (UE) 2021/2115 e successive modifiche”;  

DELIBERA 

sulla base delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

di approvare ai sensi dell’articolo 5 del Decreto MASAF n. 147385 del 09 marzo 2023, gli Allegati 

1 e 2  alla presente Deliberazione, di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale, denominati 

rispettivamente  “Criteri di Gestione Obbligatori (CGO) e Buone Condizioni Agronomiche ed 

Ambientali (BCAA)” ed “Elenco degli obblighi riguardanti i requisiti minimi relativi all’uso dei 

fertilizzanti, dei prodotti fitosanitari e al benessere degli animali a norma degli articoli 31 e 70 del 

regolamento (UE) 2021/2115 e degli articoli 28 (paragrafo 3), 29 (paragrafo 2) e 33, del regolamento 

(UE) n. 1305/2013.” 

La presente Deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

La Direzione Regionale Agricoltura Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 

Pesca, Foreste provvederà a tutti gli adempimenti necessari all’attuazione della presente 

Deliberazione. 

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet regionale http://www.regione.lazio.it . 

Deliberazione Giunta n. 460 del 08/08/2023




